N. 6 c. Restrictions on the use of the extraordinary form should be tightened and applied only to missionary territories.

N. 7. Placet.

N. 8. Placet iuxta modum. The proposals should be more specific, more practical, more pastoral, more efficacious. A pre-marriage course should be strongly urged.

N. 8 c. Placet, sed ampliandum sit. N. 8 d, e. Placet.

N. 9. Placet.

In general, I strongly approve of the recommendations and arguments proposed by His Eminence, Francis Cardinal Spellman, and His Excellency, Archbishop John Krol.

EXC.MUS P. D. LAURENTIUS BERECIARTUA BALERDI

Episcopus S. Sebastiani

Aeterni parentis dono, clare et certo compertum est mihi aliisque sacerdotibus quibuscum rem saepe pertractavi, Spiritum Sanctum hisce temporibus exercere in matrimoniis, non quidem raro, activitatem supernaturalem uberrimam, ex qua facile elucet aspectus vitalitatis Corporis Christi ascendentis in vicissitudines divinas maturiores, in fructus magis copiosos et in structuras ascetico-pastorales sublimiores.

Impeditus quominus adessem ad Aulam Conciliarem in II sessione et audissem venerabiles Patres loquentes de aspectu pastoralis Sacramenti Matrimonii, intensis gaudio et dulcedine sum perfusus cum in schemate hoc pagella sexta lineis vigesima nona ad trigesimam sextam Patres Conciliares statuunt grave officium sacerdotibus parandi ad tantam rem fideles accedentes ad nuptias.

Consonans est cum munere sacerdotali ut Spiritus Sancti industriosa operatione adlaborans, sacerdos proximos nupturientes sanctiore vita divina formet atque multiplicet. Ita quidem, multi sacerdotes operam dant huic apostolatui. Ipsi autem experti sunt praeparationem solam deficere in duobus:

a) dum caelibes sunt non recte intellegunt problematicam matrimonii et configurant eventus morales, asceticos, etc. aliter ac de facto obveniunt. Multi qui praeparationem optimam acquisivisse credebant, in novum statum ingressi, pavore afficiuntur ante res novas et implicatas quae ipsis occurrunt;

b) non quidem omnibus sed multis accidit ut vitam asceticam interiorum quam singuli singillatim evolvebant, nesciant nunc nec singillatim evolere, nec matrimonialiter exercere mutuo se adjuvantes ut ipsis erat in voto et in spe.

Pastoralis ergo sollicitudo sacerdotalis urget ut non modo non omittatur praeparatio ad matrimonium, sed etiam ipsi iam coniugati efficaciter ducantur per cursum sanctificationis quem nuper sunt aggressi.

Venerabiles Patres: praestat Vos adducere in vestram memoriam facta quae sine dubio cognovistis in vestro ministerio directionis spiritualis, in visitatione pastoralis dioecesis, in gubernatione associationum piarum et apostolatus. Si in mente habetur haec facta accidisse etiam in paroeciis ruralibus et exiguis, apud fideles rudos et illitteratos et illustrationibus asceticis sacerdotum orbatos, facile exurget in nobis admiratio de paedagogia divina speciali quam in usu adhibet fructuose Spiritus Sanctus; de vitalitate divina maturosciente quam Caput incit in Corpus Mysticum; de unione intimiore inter Deum et sponsos ita ut fiat validius Mysterium in Christo et in Ecclesia.

En aliqua facta breviter exempli gratia proposita:

1. Aliqui stabiliunt spontanea et intensa devotione cubiculum thalami tanquam « Sanctuarium paternitatis divinae ». Censent Deum in eo esse con-

tinuo praesentem et totam conversationem coniugalem evolvunt existimantes eo modo mera instrumenta esse Dei Illius qui est unus, qui — excutiens clamydem divinae paternitatis — descendere et collocari faciat ad nutum suum pulverem fecunditatis super rosam amoris coniugalis.

2. Familiam viri in qua ad mensam proponuntur sella, utensilia prandentium et fercula pro Deo, quem omnes salutant praesentem ut oeconomum familiae.

3. Alii aestimantes Deum iure proprio esse rectorem studiorum, paedagogum et gubernatorem, inquirunt sollerti ingenio quodnam sit mandatum Dei super unumquemque filium ut sic in nullo deviari videantur a proposito Dei.

4. Integra familia, communitaria actione, producit apostolatam ita ut simul et parentes et filii operationes apostolatus exercent. Nihil mirum si haec familia pedetentim eo devenit ut appareat hortus vel viridarium vocationum ad sacerdotium vel vitam religiosam.

5. Programma integrae vitae spiritualis fovendae est distributum per hebdomadas, dies et horas eo quidem modo ut communibus viribus, hortatione et vigilantia mutuis, in praxim velint traducere ordinate et efficaciter cultum omnium virtutum.

Res miranda. Haec fiunt multoties sine influxu et doctrina sacerdotum.

Res magnifica. Multa matrimonia, seducta his exemplis, trahuntur ad imitationem.

Res sublimis. Spiritus Sanctus coniungit intime cum Deo et singula membra familiae intense « divinizat ».

Res auguralis. Multis in locis exurgunt associationes catholicae matrimoniorum, quae pro fine quaerunt mutuo auxilio esse in incremento divinizationis familiae, per conferentias, dies mensiles recollectionis, exercitia spiritualia, apostolatam, etc. habitos pro matrimoniis a matrimoniis.

Concludo. 1. Ut tanta operatio Spiritus Sancti obtineat eum gradum evolutionis quem in votis habet; ut Corpus Christi vitalitate gaudeat maxima et maturata per familias; ut ministerium sacerdotale impense detur ad mensuram plenitudinis Christi per matrimonia vere christiana; tandem ut non minus sit obligatio pastorum et christifidelium pro matrimoniis constitutis quam pro custodiendis, votum meum est ut in pag. 6, in n. 4, lin. 32 addatur post verbum « praeparationem » haec pericopa: « et sollerter matrimoniorum sanctitatem atque apostolatam. Ad praeparationem quod attinet: a) Pastores ... ».

2. Votum est etiam meum ut in pag. 7, n. 5 addantur haec quattuor verba: « nec minuatur sed augeatur ... » ita ut legatur sic: « neque post coniugii celebrationem cesset nec minuatur sed augeatur pastorum sollicitudo ».

EXC.MUS P. D. ROBERTUS BÉZAC
Episcopus Aturensis et Aquae Augustae

Valde dolendum est schema de matrimonii sacramento quod prius erat in manibus non tantum ad breviorē formam reductum fuisse sed simplex votum devenisse.

Tam magni enim momenti illud sui generis sacramentum habendum est, ex quo Ecclesia huius mundi augetur et cives caeli praeparantur sed etiam civitas terrestris progreditur; tanto despectui vita quae in eo originem ducit obnoxia est; tantis demum periculis eius indissolubilitas et unitas obruuntur, ut haec materia decretum conciliare proprie dictum meruisse videretur.

Huius autem restrictionis ratio in textu voti invenitur, scilicet: res quasi integra ad commissionem de iure canonico reformando remittitur ut legitur, pag. 5, linn. 30 et 31 « Concilium exoptat ut futura legislatio canonica, ad matrimonium quod attinet, magis consentanea curae animarum fiat ». Sed ut nuper in aula praeclare expressit eminentissimus cardinalis Richaud, questio poni potest et debet utrum expediat Concilium nostrum responsabilitatem suam aliquo modo derelinquere et eam delegare dicasterio, quod, proprie, potestatem reformativam et interpretativam habeat, praesertim cum, sub hac legislatione de matrimonio, principia theologica et orientationes doctrinales supponantur.

Quod clarissime apparet in casu in quo tractatur v. g. de matrimoniis mixtis pag. 6, n. 3 ad B.

De cetero nonne periculum aderit, praedominantiae huius iuridismi, tantoties in interventionibus Patrum denunciatum, in materia quae, his temporibus, una ex primis est quae pastorem zelum requirant.

De hoc aspectu pastoralis nostri voti schematis, vestro iudicio has reflexiones propono.

Schema enim clericalismum quemdam redolet et nullo modo illo spiritu imbuitur qui v. g. invenitur in schemate de apostolatu laicorum ubi legitur (pag. 8, n. 5, lin. 15), « vi ipsius matrimonii sacramenti uterque coniux munus et officium habet ut, quoad alterum, gratiae sit cooperator necnon caritatis Christi et Ecclesiae testis ».

Verum est, in n. 1 nostri voti, valor primaevus matrimonii extollitur quippe quod « sacrum foedus amoris ad dignitatem sacramenti a Christo evehitur ».

Ad sponsos autem quod attinet, ut minores considerantur ad sollicitudinem peculiarem pastorum commissi et hoc quidem in solo campo fidei christianae profitendae. Pag. 6, linn. 36-39 legitur: « Pastores, de animarum salute solliciti, nupturientes tanquam oves sibi concreditas cognoscant eosque ad fidem, in qua baptizati sunt, strenue profitendam excitent, atque ad amorem erga Christi Ecclesiam fovendum inducant sincero cordis affectu ».

Certe dicitur, n. 4, linn. 29-32, « Patres Concilii Vaticani II tum pastoribus tum Christi fidelibus in memoriam revocant officium curandi matrimonii praeparationem ». Cum autem ad media apta determinanda, transitus fit, non agitur amplius de fidelibus. *a)* Pastores omnes conscientia tenentur... *b)* parochi nunquam omittant... *c)* Pastores animarum curam habeant...

Immo cum de institutione catechetica agitur ad praeparationem nupturientium legitur « Pastores tenentur ut munus impertiendi catechetica institutionem fideliter adimpleant, vocatis aliis quoque sacerdotibus vel, *si res postulet* etiam laicis viris ac feminis huic ministerio idoneis in auxilium vocatis ». Atqui nullibi magis quam in re matrimoniali, haec vocatio laicorum postulatur.

Porro christiani nostri, iam tot coetibus, exercitiis spiritualibus, operibus pro futuris sponsis, tot libris ephemeridibus, instructi, post tantum laborem speciatim ab Actione Catholica hoc in campo peractum, sciunt matrimonium esse munus proprium a Deo ipsis reservatum, sciunt se ipsos in sacramento matrimonii esse aliquo modo sacramenti ministros.

Ab Ecclesia exspectant ut eis ipsa dicat: « Sponsi, vestra res agitur ».

Conclusio. Postulamus:

1. ut n. 4, lin. 34, dicatur: « Vocatis aliis sacerdotibus et etiam, *ut res postulat*, laicis viris ac feminis ».

2. ut par. 1 huius n. 4 sic enuntietur: « Patres Concilii Vaticani II in memoriam revocant grave officium curandi aptam matrimonii praeparationem *tum pastoribus tum Christi fidelibus et praesertim ipsis sponsis qui sciunt se esse quodam modo sacramenti ministros* ».

Propositiones de matrimoniis mixtis ad secretariatum generalem trasmitam.

11

EXC.MUS P. D. IOSEPH BONFIGLIOLI

Archiepiscopus tit. Darnitanus, coad. c.i.s. Syracusanus

Ad n. 4 *c)*: Dicatur explicite voto privato accensendum esse votum sic dictum « sociale », emissum a sodalibus institutorum saecularium.

Ad n. 4 *d)*: Cum sententia sit satis severa restringatur ad solas religiones et congregationes iuris pontificii.

Ad n. 5 *c)*: Celebratio missae in utroque casu relinquatur prudenti iudicio ordinarii loci: dantur enim loci et casus in quibus celebratio missae vel non placet parti acatholicae, vel potest favere indifferentismo potius quam sano oecumenismo.

Ad n. 6 *b)*: Placet quidem haec norma in linea generali, at, nisi prudenter certis circumscribatur limitibus, abusus sat frequentes exoriri possunt: quid si quis fingat se sacerdotem esse, cum non sit? quid si sacerdos, nullis quidem censuris irretitus, talis sit levitatis et amentiae seu insaniae ut passim nuptiis assistat?

12

EXC.MUS P. D. VARNERIUS BOUDREAUX

Episcopus tit. Calyndensis, aux. Lafayettensis

Velim exprimere adhaerentiam meam interventionibus prolatis ab em.mo card. Spellman et exc.mo D. Krol, e Civitatibus Americae Septemtrionalis, de quibusdam defectibus maioris momenti in schemate *de Matrimonii Sacramento*. Enixe rogatur ut hae animadversiones amplissime considerentur a commissione incaricata hac de re iudicanda.

Vel, si hoc fieri non potest, melius esset, si necesse sit ad unitatem fovendam, ut duae habeantur caerimoniae pro matrimonio mixto, i. e. unam in Ecclesia cum forma requisita, alteram coram praecone propter conscientiam partis acatholicae. In hoc modo, periculum scandali et admirationis coram fidelibus minuatur.

13

EXC.MUS P. D. VINCENTIUS BRIZGYS

Episcopus tit. Bosanensis, aux. Kaunanensis

1. Audeo proponere considerationi theologorum et iurisperitorum quaestionem non fictam, sed practicam causantem non inter paucas personas, sed in casibus numero considerationis digno ruinam vitae.

In cann. 1684-1686 habemus responsum ad casus doli in rebus minoris momenti, quam matrimonium. Habemus responsum ad casus erroris in matrimonio, qui impediunt validitatem consensus, e. g. error circa conditionem servilem.

Nihil tamen habemus de casu doli mali, quando vir certus de honestate et virginitate sponsae, post nuptiis celebratis eam praegnantem invenit, quod si suspiceret, nullo modo cum illa nuptias celebrasset. Suam internam dispositionem probat facto vix detecto hoc dolo mulierem dereliquit cum intentione nunquam cum ea vitam communem restaurandam. Ex parte viri certe fuit implicita voluntas non nubere talem mulierem. Aliquo explicito modo talis conditio a viro non fuit posita, quia vir non suspiciebat talem dolum.

Ex parte vero mulieris fuit dolus malus: de re tanti momenti ex industria tacebat certa tali secreto revelato nuptias non habituras locum.

Si theologi et iurisperiti iudicent talem dolum ipso iure naturali matrimonium non dirimere, propono, ut hic casus doli mali introducat iure ecclesiastico inter impedimenta dirimentia matrimonium.

2. Ad n. 5 (de matrimoniis mixtis), in lin. 1, pag. 13, verba: « in quantum poterit » censeo non esse sufficienter clara et retinenda. Iudicium de tali re non potest relinqui personae solae, cui haec obligatio gravia officia

et aliqua incommoda imponit. Persona esset iudex in propria causa gravis momenti, spectantia gravissima iura prolis. Assentio illis, qui in disceptatione proposuerunt hoc claris verbis edicendum ut officium naturale et legis divinae ligans utramque partem, catholicam et non catholicam.

3. Quod dicitur in pag. 13, sub litt. *d* linn. 32-35, excommunicationem abrogandam censeo, si matrimonium celebratur et forma ab Ecclesia praescripta. Secus pro parte catholica aliqua censura debet manere, cum sine ulla disciplina relinquere possibilitatem celebrandi matrimonium coram ministro acatholico sine licentia in singulis casibus exurgerent tanta mala, quae hic enumerari esset nimis et quae sunt clara unicuique, qui labore pastoralis navat vel navit in regionibus, in quibus matrimonia mixta sunt non rara.

4. Quod dicitur in pag. 14, sub *a*), linn. 7-9 de facultate Ordinarii, censeo valde inopportunos et periculosos esse, cum hac via fierent casus celebrati matrimonii et non allati ad acta alicuius paroeciae. Si vero haec propositio maneret, propono ut addatur clausula sacerdotem tali facultate ab Ordinario praeditum non posse ea uti, nisi in unoquoque casu competens parochus de matrimonio benedicendo vel benedicto ab ipso sacerdote certior factus fit.

Habendi etiam sunt casus prae oculis, quid evaderet, si aliquis sacerdos extravagans (ceteri nunquam opus habent benedicere matrimonia inscisci parochis) talem facultatem ab Ordinario obtineret. Firmiter adhaereo dictis de hoc in sessione III ab exc.mo D. J. Krol, arch. Philadelphiensis (USA).

5. Ad pag. 15, linn. 4-8. Loquendo de caritate et mansuetudine haec observanda sunt in modo tractandi personas, ne matrimonialium casuum incipientes tractentur a membris tribunalium, a sacerdotibus paroeciae personarum insertentibus quasi minus habentes vel alienigenas. Non censeo tamen eodem caritatis et mansuetudinis modo procedendum in exigentiis seu requisitis claritatis casus, cum in tribunalibus tractando causas matrimoniales iudices non favores distribuunt, qui in eorum possessione sunt, sed examinant casus ad normas iuris divini et naturalis. Qui vero in his rebus moventur caritate et non claritate, non possunt esse et non sunt iudices.

6. Consultis medicis et ceteris personis competentibus rigoroso examini subiciendus est nunc vigens modus procedendi in casibus matrimonii rati et non consummati, cum praescripta legis nunc vigentis in permultis casibus nullum valorem habent. Cogitamus e. g.:

a) depositiones propinquorum (septimae manus) qui persaepe conscie et conspirati mentiuntur in favorem partis a qua inducti sunt;

b) item in multis casibus nullum valorem habet antiquata inspectio corporis. De his tamen plura dicenda habent medici, quam ego.

7. Ad pag. 15, n. 8. Quod praeparationem ad matrimonium spectat, aliquis debet cogitare de nonnullis casibus ex quibus sequitur nonnulla consilia clero danda esse. Cogitamus casus, quando sacerdotes pro instructionibus in hac materia convocant simul viros et virgines. Ex consequentiis audeo proponere, ut viri et virgines separatim instruantur et quidem viri ab aliquo honesto et prudenti medico viro, virgines vero, a similibus dotibus praedita muliere.

Sacerdotibus relinquenda sunt requisita moralia explicanda, quod etiam opportunius fit separatim viris et separatim virginibus.

Est non ridiculum sed graviter scandalosum, cum iuvenis sacerdos « zelo pastoralis ardens » loquitur iuvenibus vel adultis de rebus et modo, quae audientes erubescunt et parentes suos filios et filias invigilant ne cum tali « magistro » amicitiam incipiant (haec sunt non ficta, sed facta).

14

EXC.MUS P. D. MICHAEL BROWNE

Episcopus Galviensis et Duacensis

Pag. 11, lin. 3. Finis matrimonii debet accuratius definiri « ad hominum propagationem et educationem dignam a Deo institutum ». *Ratio*: indissolubilitas matrimonii ex iure naturae requiritur ad proles *educationem* non ad propagationem.

Lin. 7. Loco « particeps » dicatur « signum ». *Ratio*: omne matrimonium christianum est signum, sed non omne est participatio sanctitatis.

Lin. 18. Loco « spectat » dicatur « ad civilis societatis firmitatem et profectum maxime confert ».

Pag. 12, lin. 6. Verbum « Legitime » expungendum est, quia approbare videtur modernos modos sentiendi et cogitandi de matrimonio. Sed non omnes hi modi legitimi sunt. Sufficit mentionem facere de periculis quae hodie contra matrimonii sanctitatem et validitatem militant.

Lin. 17. « magis consentanea » deleantur. *Ratio*: haec verba implicant ius canonicum vigens non esse consentaneum curae animarum, quod non est verum. An auctores huius voti ius vigens semper ad effectum deducunt?

Lin. 39. Deleantur verba « ad mentem declarationis de Oecumenismo necnon declarationis de libertate religiosa ». *Ratio*: haec verba implicant ius vigens esse contra libertatem religiosam, quod non est verum. Dicatur « Ecclesia catholica ad removendas difficultates et obiectiones etiam indebitas quae contra praxim et principia iuris canonici a fratribus seiunctis moventur, decernit ».

Pag. 13, lin. 10. Deleantur verba « in quantum poterit ». Nihil dicitur hic de obligatione partis acatholicae de amovendo a coniuge catholico periculo perversionis. Nihil dicitur de necessitate iustae causae. Modificatio iuris canonici vigentis de matrimoniis mixtis pessimos effectus pastorales haberet et indifferentismum religiosum auferet.

Linn. 18-24. Deleatur tota paragraphus. Ex hoc toto numero Concilium videtur considerare solummodo matrimonia catholicorum cum iis qui ad sectam acatholicam pertinent. Quid de matrimonio catholici cum comunista? Nonne periculum perversionis partis catholicae et proles maius est in casu matrimonii cum comunista? Nonne haec matrimonia maius frequentia sunt in regionibus certis europaeis?

De forma celebrationis matrimonii. Pag. 14, linn. 15-31. Deleantur b et c totaliter. *Ratio:* quia destruunt obligationem et potentiam parochorum curandi validitatem matrimoniorum. Si haec esset lex tunc omnia praescripta Sanctae Sedis de investigationibus praenuptialibus retractanda sunt. Hinc etiam n. 8 « De necessitate praeparationis nubendorum ad matrimonium » ludibrium esset. An sacerdotes vagi hoc curarent? Obligationes pastoribus impositae n. 8, d et e, sunt absolute contrariae n. 6, b et c.

Impossibile esset episcopis normas canonicas de investigationibus praenuptialibus urgere.

15

EXC.MUS P. D. STANISLAUS BRZANA

Episcopus tit. Cufrutensis, aux. Buffalensis

Pag. 13, n. 5, lin. 10: Omittantur verba « in quantum poterit ». *Rationes:* 1. Quia superflua sunt cum nemo ad impossibile teneatur. 2. Quia ansam praebent parti catholicae cedendi parti acatholicae qui postea obstiterit adimpletioni promissionum.

Animadversio specialis. Quomodo provideatur catholicae educationi proliis quando pars catholica inopportune, filiis non iam educatis, moritur?

Pag. 13, n. 5, lin. 14, loco « illis non repugnare » legatur « illarum adimpletioni non repugnare ». *Ratio:* quia obscurum in textu manet utrum de emissionem vel de adimpletione promissionum fit sermo.

In pag. 13, n. 5, linn. 23-24, deleantur verba « a forma canonica dispensandi tribuatur », et substituuntur sequentia vel sequentibus similia, « permittendi matrimonii celebrationem etiam coram ministello acatholico vel officiali civili, dummodo coram Ecclesia catholica rite fiat, tribuatur ». *Ratio:* ut provideatur difficultatibus specialibus, forma substantiali manente.

Deleatur integra paragraphus in n. 6 b in schemate *de matrimonii sacramento*. *Rationes:* 1. Dicta paragrapho, in periculo gravi auctoritas parochi (de qua in n. 8 d) ponitur, immo et auctoritas Ordinarii loci.

2. Validitas matrimonii aspectu assistentia sacerdotis satis providetur sive iure communi sive vi delegationis in n. 6 et 6 a. Unde superflua est.

3. Hoc proposito, via aperitur neglectui assistentiae licitae matrimonii.

4. Non videtur aequum ut validitas matrimonii dependeat aedificio celebrationis, scil. « in Ecclesia vel oratorio publico ».

* * *

The following suggestions are presented for processing cases of marriage nullity and dispensation with the hope of aiding more persons towards the solution of their marital status:

Tribunal procedure. 1. *Courts of the First Instance.* Courts of the First Instance could be given greater freedom in the manner of processing cases,